平成２８年度 第５回 広報公聴委員会 会議録

開催日 平成２８年 ９月 ７日（水）

会議時間 午後３時４１分 ～ 午後４時０４分

開催場所 佐倉市議会 議会棟２階 第３委員会室

出席委員等

[委員長]  岡村 芳樹  [副委員長] 敷根 文裕

[委員]  徳永 由美子、木崎 俊行、山本 英司、平野 裕子、爲田 浩、

五十嵐 智美、石渡 康郎

欠席委員等  なし

委員外議員  なし

説明のため出席した

者の職氏名
なし

議会事務局
[局長] 橋口 庄二  [次長] 鈴木 則彦

[書記] 村上 一郎、宮崎 由美子、籠橋 千鶴子

協議事項
(1)議会だより（８月定例会号）について

(2)議会報告会、意見交換会について

【決定事項】

(1) 議会だより（８月定例会号）について

□平成２８年１１月１日（日）発行予定、部数は５７，６００部、基調色はオレンジ。

□レイアウトについては、以下の各項目を掲載。

・１頁   ８月定例会概要（写真）、平成２７年度決算審査の概要

・２、３頁 一般質問（代表質問・個人質問）、一般質問通告要旨、用語解説

・４頁   ８月定例会の議案賛否一覧

・５頁   ８月定例会の主な議案の概要、会派等の意見

・６頁   委員会報告、市議会ホームページのＰＲ、次回定例会の予定、議会百景

(2)意見交換会について

□意見交換会については、今年度もアンケートを実施する。配布資料については、出席者の活動

内容のほか、テーマに沿った資料を配布する。

□グループ分けや役割分担等詳細は、次回協議する。

【主な意見等】

(1) 議会だより（８月定例会号）について

  □発行概要、編集日程、レイアウトについては、事務局の提案のとおり進めるものとする。

(2) 意見交換会について

   □青少年相談員や学習支援ボランティアの活動内容についてまとめた資料を配布した方がいい。

   □学習支援ボランティアは、どのような団体なのか。

   → 白銀小学校の「白銀っ子サタデースクール」は、白銀小学校で組織されている学校運営委

員会で活動しているが、「好学チャレンジ教室」は、ボランティアを募集して行っている

ので、団体として組織化されているものではない。公民館、千葉敬愛短期大学及び各小中

学校で学習支援をされた方も、意見交換に来ていただけると伺っている。

   □インターネット依存について、意見交換の話題を広げるためにも、サブテーマに加える。

□サブテーマに沿った内容の資料も必要である。

→□佐倉市内の小中学校でインターネット関係の調査を行っているので、佐倉市の現状を把握

する資料として、その調査結果を配布してはどうか。

【次回の開催について】

  平成２８年９月３０日（金）午前１０時から

  「議会だより（８月定例会号）の最終確認について」

「意見交換会について」

以上のとおり会議要録を作成し、ここに署名する。

                             委員長 岡村 芳樹